Ermeland  bestätiget  auf  Bezeugung  von  drei  einen  Freihof  in  der  Stadt,  sowie  sich  seil 
glaubwürdigen  Männern  hin  der  8tadt  Brauns-  und  seiner  Kirche  eine  Reihe  von  Reichn 

berg:  „quod  dominus  Heinricus  olim  prede-  sen  —  Frucht- und  Wachszinse — ,  desgleich 

oessor  civitati  et  oppido  decem  et  septem  für  den  „plebanus"  von  Braunsberg  eine  v 
inansos  in  palude  versus  Russin  [Rosein]  den  Rathmannen  Namens  der  Gemeinde 

contulerit  et  donaverit  ipsosque  mensurari  entrichtende  Geldspende  „pro  annona  missa 

fecerit  in  eadem,  nec  non  disponente  do-  vor.  Als  eine  besondere  Begnadung  w 

mino  demum  extrema  die  preventus  et  morte,  hierauf  den  Bürgern  die  peinliche  Gerieh 

nullas  super  hoc  literas  aut  Privilegium  ali-  barkeit,  unter  Vorsitz  und  Leitung  des  Vog 

quod  civitati  concesserit  vel  munimenu,  und  Burggrafen  oder  sonstigen  bischöflichen  j 
bestimmt  hierauf  die  Grenzen  —  „gades  et  amten,  mit  Ueberlassung  von  zwei  Drittheil 

limites  paludis  magnae  inter  Rosenualt  et  der  Einkünfte  daraus  zugesprochen  —  „«' 

Clenoviam."  Nach  einem  Transsumte  Bi-  rioretn  insuper  eis  graciam  facere  cupient 
sohof  Johanns  v.  1.  Apr.  1423  im  Cod.  Dipl.  volumus,  ut  per  advocatum  seu  burggrabn 
Warmiens.  a.  a.  0.  Nr.  240  8.400  —03.  nostrum  ibidem  vel  unum  ex  eorum  coo 

*  1345,  Aug.  19.  Bischof  Hermann  von  vibus,  quem  ipsis  ad  hoc  deputa  verim 
Ermeland  ertheilt  einen  Erläuterungsbescheid  in  omnibus,  excessibus,  ad  man  um  eci 

über  zwei  im  Privileg  Heinrichs  f.  v.  1280  et  ad  Collum  se  extendentibus ,  judict 

[nr.  1]  enthaltene,  zwischen  dem  Rathe  und  sie  quod  eos  non'  opporteat  communem 
der  Btirgergemeinde  streitig  gewordene  Ar-  clesie  nostre  advocatum  per  longiora  te 

tikel,  betreffend  die  Hufen-Zuweisung,  sowie  spacia  requirere,   causa  simili  oocurrer 
die  Schultheissen-,  Schöffen-  und  Rathswahl,  sie  tarnen,  quod  quiequid  de  judicio  in  di 
wobei  zugleich  für  künftige  Zweifelsfälle  dem  civitate  provenerit,  terciam  partem  ad 

Bischöfe  die  „declaraciou  reservirt  wird.  Cod.  et  successores  nostros ,  et  alias  duas  pai 
Dipl.  Warmiens.  Bd.  II  Nr.  49  8.53 — 57.  ad  predictos  cives  pertinere  volumus,  un 

Dass  übrigens  die  Rathswahl  schon  im  videlioet  locacionis  jure  et  alianri  empek 

folgenden  Jahre  wieder  zu  Zwistigkeiten  ge-  titulo ,  quam  nostro  ad  hoc  accedente  c 
führt  habe,  zeigen  die  nicht  unwichtigen  sensu  a  prediote  civitatis  fündatoribus ,